
C O N V I T E

Inauguração
SIG Sistemas Agroalimentares Sustentáveis (SIG SAS)

SIG Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional 
da Região Norte (SIG SSAN Norte) 

SIG Comunidades dos Países de Língua Portuguesa (SIG CPLP)

Horário
de Brasília Participante Instituição

10:00

10:15

10:20

10:30

10:40

ABERTURA
Moderação: Elaine Martins Pasquim

Boas- vindas: Manuel Clarote Lapão
Diretor de Cooperação do Secretariado Executivo da CPLP

Bruno Cesar Prodoscimi Nunes
Coordenador Geral Bioeconomia

Luiz Ary Messina
Coordenador Nacional da Rede Universitária de Telemedicina (RUTE)

Artemisia Odila Cande Monteiro
Pró- reitora de Relações Institucionais (PROINST)

COMPOSIÇÃO DA MESA DE AUTORIDADES

MCTIC

MCTIC

RNP

UNILAB

CPLP

10:45

10:50

10:55

11:15

11:40

12:00

Cesar Martins
Diretor do Instituto de Biociências de Botucatu

Antonia Maria Ramos Franco Pereira
Diretora do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia

A trajetória do MU-CONSAN CPLP
Profa. Dra. Ana Pinto de Moura
Representante de Portugal no MU-CONSAN CPLP

DEBATE COM PRESENTES

UNESP

INPA

UAb Portugal

CPLP

CONFERÊNCIAS

ENCERRAMENTO

Programação 14 de maio de 2020

O conselho de Segurança Alimentar e Nutricional da CPLP frente aos 
novos desafios
Manuel Clarote Lapão
Diretor de Cooperação do Secretariado Executivo da CPLP

 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/sigcplp

MCTI Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação


