

CONVITE

Inauguração

SIG Sistemas Agroalimentares Sustentáveis (SIG SAS)

SIG Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional
da Região Norte (SIG SSAN Norte)

SIG Comunidades dos Países de Língua Portuguesa (SIG CPLP)

Programação 14 de maio de 2020

Horário de Brasília	Participante	Instituição
10:00	ABERTURA Moderação: Elaine Martins Pasquim	MCTIC
COMPOSIÇÃO DA MESA DE AUTORIDADES		
10:15	Boas- vindas: Manuel Clarote Lapão Diretor de Cooperação do Secretariado Executivo da CPLP	CPLP
10:20	Bruno Cesar Prodoscimi Nunes Coordenador Geral Bioeconomia	MCTIC
10:30	Luiz Ary Messina Coordenador Nacional da Rede Universitária de Telemedicina (RUTE)	RNP
10:40	Artemisia Odila Cande Monteiro Pró- reitora de Relações Institucionais (PROINST)	UNILAB
10:45	Cesar Martins Diretor do Instituto de Biociências de Botucatu	UNESP
10:50	Antonia Maria Ramos Franco Pereira Diretora do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia	INPA
CONFERÊNCIAS		
10:55	A trajetória do MU-CONSAN CPLP Profa. Dra. Ana Pinto de Moura Representante de Portugal no MU-CONSAN CPLP	UAb Portugal
11:15	O conselho de Segurança Alimentar e Nutricional da CPLP frente aos novos desafios Manuel Clarote Lapão Diretor de Cooperação do Secretariado Executivo da CPLP	CPLP
11:40	DEBATE COM PRESENTES	
12:00	ENCERRAMENTO	

<https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/sigcplp>

